ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Analýza trhu s elektřinou v České republice – vývoj chování jednotlivých

obchodníků a chování různých segmentů zákazníků

Pavel Mulač 2015

Analýza trhu s elektřinou v České republice Pavel Mulač 2015

Analýza trhu s elektřinou v České republice Pavel Mulač 2015

Analýza trhu s elektřinou v České republice Pavel Mulač 2015

Abstrakt

Tato práce zmiňuje stručnou historií energetiky v ČR od počátku elektrizace až

do současnosti. Dále se zabývá průběhem liberalizace českého trhu s elektřinou a s tím

související legislativou platnou na území ČR. Je zde obsažen popis a princip fungování

obchodování na velkoobchodním trhu, dále jsou v této práci představeni tři zástupci obchodu

s elektřinou pro koncové zákazníky a popsán vývoj jejich chování. Poslední část práce

popisuje faktory, které mají vliv na výslednou cenu elektřiny pro koncového zákazníka,

a popisuje chování odběratelů.

Klíčová slova

Liberalizace trhu s elektřinou, obchodníci s elektřinou, energetická legislativa, model

obchodování s elektřinou, energetická burza, ČEZ, E.ON, Bohemia energy, operátor trhu

s energií, denní trh

Analýza trhu s elektřinou v České republice Pavel Mulač 2015

Abstract

This work mention brief history of energetics in the Czech Republic from the begining

of electrification to the present days. Next, it deals with liberalization of the czech market

with electricity and legislation related to the open market valid in the Czech Republic. Next

part contains the introduction of three elektricity traders for the final customers and their

behavior. The final part describing factors which have influence on total price for final

customers and describing behavior of the customers.

Key words

Liberalization of the elektricity market, elektricity traders, energy legislation, model

of trading with elctricity, energy exchange, ČEZ, E.ON, Bohemia energy, operator of the

market with elektricity, daily market

Analýza trhu s elektřinou v České republice Pavel Mulač 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 4.6.2015 Pavel Mulač

Analýza trhu s elektřinou v České republice Pavel Mulač 2015

i

Obsah

OBSAH ...................................................................................................................................... I

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................................................. III

ÚVOD ......................................................................................................................................... 1

1 HISTORIE ENERGETIKY A LIBERALIZACE ENERGETICKÉHO ODVĚTVÍ

V ČR ........................................................................................................................................... 2

1.1 HISTORIE ........................................................................................................................ 2

1.1.1 Vývoj energetiky do 2. světové války ...................................................................... 2
1.1.2 Období po roce 1945 .............................................................................................. 3

1.1.3 Energetika po roce 1989 ......................................................................................... 4
LIBERALIZACE TRHU S ELEKTŘINOU ............................................................................... 4 1.2

1.2.1 Před započetím liberalizace .................................................................................... 4

1.2.2 Průběh liberalizace ................................................................................................. 5
1.2.3 Struktura liberalizovaného trhu .............................................................................. 6

2 PRÁVNÍ RÁMEC LIBERALIZOVANÉHO TRHU ...................................................... 8

EVROPSKÁ SMĚRNICE 2009/72/ES ................................................................................. 8 2.1

ENERGETICKÝ ZÁKON Č. 458/2000 SB. ........................................................................... 9 2.2

VYHLÁŠKA Č. 541/2005 SB. ......................................................................................... 11 2.3

2.3.1 Odchylky ............................................................................................................... 12

2.3.2 Organizovaný krátkodobý trh s elektřinou ........................................................... 12

3 MODEL OBCHODOVÁNÍ NA VELKOOBCHODNÍM TRHU ................................ 14

DRUHY TRHŮ S ELEKTŘINOU ........................................................................................ 14 3.1

Organizovaný trh .................................................................................................. 15 3.1.1

Neorganizovaný trh ............................................................................................... 16 3.1.2

Vyrovnávací trh ..................................................................................................... 17 3.1.3

Odchylky při dodávkách elektřiny ........................................................................ 17 3.1.4

Obchod s podpůrnými službami ............................................................................ 19 3.1.5

4 OBCHODNÍCI S ELEKTŘINOU V ČR ....................................................................... 20

PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTÍ ......................................................................................... 20 4.1

ČEZ Prodej, s.r.o. ................................................................................................. 20 4.1.1

E.ON Energie, a.s. ................................................................................................ 20 4.1.2

Bohemia Energy entity, s.r.o ................................................................................. 20 4.1.3

VÝVOJ CHOVÁNÍ SPOLEČNOSTÍ ..................................................................................... 21 4.2

Vývoj prodeje elektřiny v období před liberalizací ............................................... 21 4.2.1

Vývoj po úplném otevření trhu .............................................................................. 23 4.2.2

Souboj o zákazníka ................................................................................................ 24 4.2.3

Porovnání aktuálních produktů ............................................................................ 25 4.2.4

Analýza trhu s elektřinou v České republice Pavel Mulač 2015

ii

5 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ CENU ELEKTŘINY A CHOVÁNÍ ZÁKAZNÍKŮ ..... 27

OVLIVŇOVÁNÍ CENY ELEKTŘINY STÁTEM ..................................................................... 27 5.1

FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ TRŽNÍ CENU ELEKTŘINY ........................................................... 28 5.2

CHOVÁNÍ ZÁKAZNÍKŮ................................................................................................... 30 5.3

Firmy, podnikatelé ................................................................................................ 30 5.3.1

Domácnosti ........................................................................................................... 30 5.3.2

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 32

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................................. 33

Analýza trhu s elektřinou v České republice Pavel Mulač 2015

iii

Seznam symbolů a zkratek

B tarif pro střední spotřebu od 500 do 4000 kWh ročně

BH tarif pro hybridní vytápění

BP pro přímotopy

BS tarif pro malou spotřebu do 500 kWh ročně

BV tarif pro akumulační vytápění

EFET The European Federation of Energy Traders

ERÚ Energetický regulační úřad

N nízký tarif v době trvání do 8 hodin

OPM Odběrné a předávací místo

OTE Operátor trhu s elektřinou

OZE obnovitelné zdroje energie

PpS Podpůrné služby

PXE Burzovní společnost Power exchange central Europe, a.
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Úvod

Ve vazbě na požadavky EU započala v České republice roku 2002 liberalizace

energetického prostředí, s tím přišla nutnost zřízení nových subjektů dohlížejících na korektní

fungování nově vzniklého otevřeného trhu s elektřinou a plynem. Pro udržení systémovosti

české rozvodné sítě se trh otevřel pouze na úrovni obchodu se silovou elektřinou. Přenos,

distribuce a podpůrné služby tak i nadále zůstaly regulovány státními institucemi. V praxi se

tak liberalizace dotkla výrobců elektřiny, kteří začaly svojí elektřinu nabízet na mezinárodní

burze, kde se dostavují výhody konkurence. Pro koncové zákazníky liberalizace přinesla

možnost výběru mezi nově vzniklými obchodníky s elektřinou, kteří bojují o jejich přízeň, jak

cenou, tak službami. Jejich cena je pak závislá na burzovních cenách, které jsou ovlivňovány

jak trhem, tak různými faktory. Obchodovat s elektřinou na burze se dá více způsoby, tím se

mohou obchodníci odlišovat a s lepší strategií nákupu se stát konkurenceschopnějšími.

Cílem této práce je představit liberalizační proces v České republice a popsat legislativu,

k otevřenému trhu potřebnou. Dále se zabývá modelem obchodování na českém trhu

a popisuje způsoby, jakými lze obchody uzavírat. Pro praktické vyjádření důsledků

liberalizace budou vybrány tři společnosti, dvě větší a ekonomicky silnější, a jedna menší.

Budou porovnány jejich strategie používané pro získání a dlouhodobé udržení cen a budou

představeny a porovnány jejich aktuální produkty, které nabízejí na trhu. V poslední části

práce budou představeny vlivy, které mohou ovlivňovat výslednou cenu pro koncového

zákazníka a také jak se tito zákazníci chovají při výběru dodavatele a jaké při jeho výběru


[…]


Graf 5.1 vývoj cen povolenek 2009 –2013 (data [40])

Nezanedbatelný vliv na ceny elektřiny má i počasí, které ovlivňuje výrobu, ale i spotřebu.

Ovlivnění výroby počasím je dáno geografickou polohou, v oblastech kde je jako zdroj

energie využíváno vody může ceny ovlivňovat dlouhodobé sucho, v jiných oblastech může

dojít k ovlivňování ceny malým počtem slunečných dnů (u fotovoltaiky). Ze strany spotřeby
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dochází k rozdílné poptávce, která ovlivňuje cenu při teplotách vybízejících zvýšené užívání

klimatizací či topení.

Chování zákazníků 5.3

Odběratelé elektřiny před liberalizací obchodu s elektřinou neměli možnost volby

dodavatele, měli pevně danou sazbu státem. Jediné co mohli ovlivnit, byla jejich vlastní

spotřeba. Postupné změny začaly přicházet mezi léty 2002 - 2006, kdy byla v ČR započata

liberalizace, kdy mohlo dojít ke změně dodavatele u každého z 5 700 000 odběrných míst

v ČR.

Firmy, podnikatelé 5.3.1

Snahou každého podnikatele je co největší zisk, pro jehož zvětšení je důležité

optimalizovat své provozní náklady, s tím souvisí i dodávky energií. Podnikatelé mají dvě

možnosti jak snížit náklady na elektřinu, buď si vyberou nového dodavatele, nebo se zúčastní

elektronické aukce, které sdružují odběratele za cílem získat pod jedním zastřešujícím

subjektem co největší odběr, tím se stanou mnohem zajímavější pro obchodníky, kteří poté

v rámci snahy přivedení významného zákazníka na svou stranu, nabízejí mnohem zajímavější

ceny. Zúčastnění elektronické aukce se vyplatí firmám s vyšší spotřebou. Podnikatelům, kteří

využívají elektřinu např. jen pro svícení v kanceláři, se vyplatí spíše vybírat z běžných

nabídek obchodníků s elektřinou. [41] V tabulce 5.1 je uveden vývoj změn dodavatelů

elektřiny pro všechna odběrná místa mimo domácností.

Tab. 5.1 Počty změn dodavatelů elektřiny mimo domácností [42]

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

8 151 20 304 41 900 42 592 65 084 73 915 89 872 85 067 82 912

Domácnosti 5.3.2

Nižší náklady na energie je téma, které zajímá většinu domácností, ty mají podobné

možnosti, jako podnikatelé, které byly popsány v předchozí kapitole. Rozdíl je

u elektronických aukcí, kdy je možnost přihlášení pouze v případě, že je vyhlášena příslušnou

obcí, či městským úřadem. Příkladem může být vyhlášení aukce městem Černošice v roce

2013, kdy se soutěžily energie v hodnotě 12,2 milionu Kč. Výsledkem této aukce byla cena

8,2 milionu Kč, což je úspora cca 4 milionů na dodávkách elektřiny a plynu pro domácnosti.
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V procentech vyjádřeno, úspora ceny za elektřinu byla 34% [43]. Přehled ročních změn

dodavatelů elektřiny pro domácnosti je uveden v tabulce 1.1 v kapitole 1.2.1.

K největšímu počtu změn dodavatelů u obou zmiňovaných skupin zákazníků došlo v roce

2012 a na základě grafu 5.2 lze říci, že měsíc s největším počtem změn je leden, což je dáno

tím, že obchodníci mění své ceny a podmínky vždy před koncem kalendářního roku. [44]

Graf 5.2 měsíční vývoj změn dodavatelů 2012 –2014 (převzato z[44])
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat průběh liberalizačního procesu obchodu s elektřinou, popsat

jeho fungování a přiblížit chování jak obchodníků, tak zákazníků. Proces liberalizace

odstartoval na popud EU a byl rozložen do více let. Výsledkem mělo být snížení cen elektřiny

a umožnění volby dodavatele elektřiny všem zákazníkům, výsledek však není tak pozitivní,

jak by se dalo očekávat. S liberalizací vznikly nové instituce, vznikly nové byrokratické

kroky, což se do koncové ceny promítlo negativním způsobem. Vlivem vzniku otevřeného

velkoobchodního trhu s elektřinou však klesly ceny silové elektřiny, což se naopak do ceny

pro zákazníka promítlo pozitivně, ve výsledku se meziroční nárůst cen o mnoho nezvýšil

a po ustálení stavu, cca od roku 2009 ceny meziročně rostly dokonce méně. Výhodou

pro zákazníky liberalizovaného trhu je tak hlavně lepší zákaznický servis, ale zároveň si

musejí dávat pozor před neseriózními obchodníky, kteří se je snaží přesvědčit k podpisu

smlouvy, která nemusí být zrovna výhodná.

Při porovnání cen aktuálních tarifů společností lze říci, že ve sledované distribuční sazbě

D02d s průměrnou spotřebou domácnosti je roční rozdíl v řádu stokorun a výhodnější je tedy

zapojit se do elektronické aukce, pokud má zákazník na území svého OPM tuto možnost.

Malé rozdíly cen jsou dány tím, že část celkové ceny pro koncového zákazníka je stále

regulována. Cena za silovou elektřinu, jakožto neregulovaná složka celkové ceny, je dána

velkoobchodním trhem, kde záleží, jakou strategii nákupu obchodníci zvolí, díky tomu se pak

mohou lišit jejich koncové nabídky, ty jsou také ovlivněny velikostí marže.

V souhrnu tak lze říci, že liberalizace obchodu s elektřinou měla spíše pozitivní efekt.

Největší přínos přinesla firmám a podnikatelům s velkým odběrem, kde jsou cenové rozdíly

za energie od různých obchodníků poměrně velké a tím pádem i úspory při vhodné volbě

dodavatele.
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