## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Analýza trhu s elektřinou v České republice - vývoj chování jednotlivých obchodníků a chování různých segmentů zákazníků
Student: Pavel MULAČ Std. číslo: E12B0128P
Vedoucí: Ing. Tomáš Klor

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalář předložil bakalářskou práci, která se zabývá Analýzou trhu v ČR. Věnoval dostatek času, aby práci zpracoval a dostatečně pracoval s odbornou literaturou.. Při zpracování postupoval systematicky. Práce velmi pěkně ukazuje průřez trhu od počátku 20. stol. až dodnes. Práce v celém rozsahu splňuje zadání.

#### Dotaz:

Jaké kroky může zákazník podstoupit v případě dodávek elektřiny s neodpovídajícími parametry?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2015

.....
podpis vedoucího práce